
 

 

 

 

 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

3 мая 2018 года                                                                                                          № 208 

с.Киясово 

 

 

О создании и организации работы патрульно-контрольной и патрульно-

маневренных групп на территории Киясовского района 

 

 

В соответствии со статьями 19, 21 Федерального закона Российской Федерации 

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Россий-

ской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера», статьёй 15 Федерального за-

кона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», методическими рекомендациями по созданию 

и применению патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-

контрольных групп в органах местного самоуправления, утвержденными решением 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Правительства Удмуртской Республики от 7 марта 2018 года,  

в целях повышения эффективности работы органов управления и сил Киясовского 

районного звена территориальной подсистемы РСЧС по выявлению, предупреждению 

и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также про-

ведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания расти-

тельности в период действия весенне-летнего пожароопасного периода 2018 года  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить положение о патрульно-контрольной группе на территории муни-

ципального образования «Киясовский район» согласно приложению № 1 к настояще-

му постановлению. 

2. Создать патрульно-контрольную группу на территории муниципального обра-

зования «Киясовский район» в составе согласно приложению № 2 к настоящему по-

становлению. 

3. Утвердить типовое положение о патрульно-манёвренной группе на территории 

муниципального образования «Киясовский район» согласно приложению № 3 к на-

стоящему постановлению. 

4. Рекомендовать главам муниципальных образований – сельских поселений 

Киясовского района: 

4.1 создать в каждом муниципальном образовании Киясовского района не менее 

одной патрульно-маневренной группы и организовать их работу в соответствии с ти-

повым положением о патрульно-манёвренной группе на территории муниципального 

образования «Киясовский район»; 

4.2 нормативные акты о создании патрульно-маневренных групп на подведомст-

венных территориях представить в отдел по вопросам ГО и ЧС Администрации муни-

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



ципального образования «Киясовский район» до 14 мая 2018 года. 

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

6. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и раз-

местить его на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования «Киясовский район». 

 
 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                       С.В. Мерзляков  



Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

МО «Киясовский район»  

от 03.05.2018г. № 208 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о патрульно-контрольной группе на территории муниципального образования 

«Киясовский район»  

 

 

1. Общие положение 
Патрульно-контрольная группа (далее Группа) – это сводная группировка сил и средств 

функциональной и территориальной подсистемы Киясовского районного звена РСЧС, пред-

назначенная для усиления правоохранительной деятельности в населенных пунктах, в лесах, 

на территории сельскохозяйственных угодий, на территории непосредственно примыкающей 

к населенным пунктам. 

Патрульно-контрольная группа формируется из числа специалистов органов местного 

самоуправления Киясовского района (представителей административной комиссии, предста-

вителей земельного контроля), сотрудников пожарно-спасательной части № 35,  сотрудников 

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС 

России по Удмуртской Республике, отделения МВД России по Киясовскому району, ГКУ УР 

«Лесничество им. Б.К. Филимонова» и общественных организаций. По согласованию с 

руководителями оперативных служб могут привлекаться дежурные силы. 

 

2. Задачи группы 

2.1. Проведение профилактической работы с населением, распространение памяток с 

разъяснением норм и правил пожарной безопасности в быту и на природе, доведение до на-

селения нормативных правовых актов Удмуртской Республики, муниципального образова-

ния «Киясовский район» о введении особого противопожарного режима, режимов функцио-

нирования «Повышенная готовность» или «Чрезвычайная ситуация», введенных соответст-

вующим органом управления; 

2.2. Проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного назначения 

по заранее разработанным и утвержденным маршрутам; 

2.3. Осуществление контроля над порядком проведения профилактических выжиганий 

сухой растительности на территориях населенных пунктов сельских поселений Киясовского 

района, землях специального назначения и земельных участках, непосредственно 

примыкающих к лесам; 

2.4. Осуществление контроля за регулярным проведением мероприятий по очистке от 

мусора и скашиванию травы правообладателями земельных участков, расположенных в гра-

ницах населенных пунктов; 

2.5. Осуществление контроля за регулярным проведением мероприятий по очистке от 

сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, прокладке мине-

рализованных полос на землях, прилегающих к лесам в соответствии с перечнем (реестром) 

лиц пользующихся, распоряжающихся землями, граничащими с лесами; 

2.6. Пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах и нарушений 

требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой 

растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, 

землях запаса; 

2.7. Установление лиц, виновных в совершении административных правонарушений и 

принятие мер административного воздействия с уведомлением; 

2.8. Участие в расследовании преступлений, связанных с лесными пожарами. 

 

 



3. Полномочия патрульно-контрольной группы 

3.1. В случае выявления нарушений требований правовых актов в области пожарной 

безопасности Российской Федерации, Удмуртской Республики и муниципального образова-

ния «Киясовский район», комиссией выносится предписание на устранение нарушений.  

3.2. В случае грубого нарушения правовых актов в области пожарной безопасности, 

либо неисполнения ранее выданных предписаний, должностные лица, входящие в состав 

патрульно-контрольной группы,  наделенные полномочиями по составлению протоколов об 

административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ и закона Удмуртской Рес-

публики от 13.10.2011 № 57-РЗ «Об установлении административной ответственности за от-

дельные виды правонарушений» составляют протокол об административном правонаруше-

нии.  

3.3. Список должностных лиц, уполномоченных на составление протоколов об админи-

стративных правонарушениях указан в таблице № 1. 

Таблица №1  

Должностные лица, уполномоченные со-

ставлять протоколы об административных 

правонарушениях 

Наименование статьи КоАП РФ 

Должностные лица МЧС России (государ-

ственные инспектора по пожарному над-

зору, руководители пожарно-спасательных 

подразделений федеральной противопо-

жарной службы) 

Статья 20.4. Нарушение требований пожар-

ной безопасности 

Должностные лица органов внутренних 

дел (полиции) 

Статья 8.32. Нарушение правил пожарной 

безопасности в лесах 

Должностные лица органов, осуществ-

ляющих федеральный государственный 

лесной надзор (лесную охрану) 

 

Статья 8.25. Нарушение правил использова-

ния лесов 

Статья 8.26. Самовольное использование ле-

сов, нарушение правил использования лесов 

для ведения сельского хозяйства, уничтоже-

ние лесных ресурсов 

Статья 8.28. Незаконная рубка, повреждение 

лесных насаждений или самовольное выка-

пывание в лесах деревьев, кустарников, лиан 

Статья 8.32. Нарушение правил пожарной 

безопасности в лесах 

Должностные лица Россельхознадзора Статья 8.8 Использование земельных участ-

ков не по целевому назначению, невыполне-

ние обязанностей по приведению земель в 

состояние, пригодное для использования по 

целевому назначению 

Должностные лица административных ко-

миссий органов местного самоуправления  

Статьи 11.2, 11.6, 11.7 Закона Удмуртской 

Республики от 13.10.2011 № 57-РЗ «Об ус-

тановлении административной ответствен-

ности за отдельные виды правонарушений»  

 



4. Порядок работы 

4.1. Реагирование патрульно-контрольной группы осуществляется в соответствии с по-

ступающими оперативными данными о правонарушениях в лесах, а также в рамках профи-

лактических мероприятий по соблюдению закона в области лесных отношений согласно 

планирующим документам. 

4.2. Патрульно-контрольные мероприятия проводятся по решению Межведомственной 

рабочей группы в зависимости от обстановки на территории муниципального образования. 

Информация о планах работы обобщается ЕДДС Киясовского района. 

 4.3. Общее руководство работой группы осуществляет межведомственная рабочая 

группа по подготовке проектов решений, направленных на предупреждение и тушение при-

родных пожаров в Киясовском районе (далее – Межведомственная рабочая группа). 

4.4. Порядок организации связи и периодичность передачи информации определяется 

из особенностей территории муниципального образования и обеспеченности групп средст-

вами связи. Информация о результатах работы групп ежедневно обобщается ЕДДС Киясов-

ского района с 18:00 до 19:00 часов по местному времени. 

4.5. При обнаружении очагов горения информация незамедлительно передаётся на 

ЕДДС Киясовского района для организации принятия мер по реагированию и по ликвидации 

очага возгорания. 

 

5. Материально-техническое оснащение 

Патрульно-контрольная группа для выполнения возложенных задач оснащается мате-

риально-техническими средствами: 

- автомобиль легковой (повышенной проходимости - по возможности); 

- средства связи (сотовые телефоны, радиостанции); 

- карты местности, компас, навигационные приборы (по возможности); 

- бинокль; 

- спецодежда (противоэнцефалитные костюмы). 

Оснащение группы проводится по принципу необходимости и достаточности матери-

альных и технических средств для выполнения возложенных задач. Допускается задейство-

вание материально-технических средств, имеющихся в функциональных и территориальных 

службах Киясовского районного звена УТП РСЧС, а также использование личного имущест-

ва лицами, входящими в состав группы.       

 

6. Финансирование деятельности 

6.1. Оснащение группы производится Администрацией МО «Киясовский район» из 

имеющихся финансовых и материальных средств.  

6.2. Администрация МО «Киясовский район», при планировании работы группы на 

очередной пожароопасный период, планирует расходную часть бюджета для приобретения 

необходимого оборудования и имущества для выполнения задач и функций группы, а также 

для заключения договоров с организациями и учреждениями (частными лицами) по исполь-

зованию оборудования и имущества данных организаций и учреждений для проведения пат-

рульно-контрольных мероприятий. 

 

 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

МО «Киясовский район»  

от 03.05.2018г. № 208 

 

 

С О С Т А В 

 патрульно-контрольной группы на территории муниципального образования  

«Киясовский район» 

 

 

1. Миннахметов Н.М., заместитель начальника ГКУ УР «Лесничество им.Б.К. Филимо-

нова» (по согласованию); 

2. Иванов М.С., начальник пожарно-спасательной части № 35 (по согласованию);  

3. Баранов Г.Г., дознаватель ОНДиПР Малопургинского и Киясовского районов (по со-

гласованию); 

4. Овчинникова Л.Е., заместитель главы Администрации - председатель администра-

тивной комиссии; 

 5. Быкова Н.А., начальник отдела по управлению собственностью - председатель ко-

миссии по земельному контролю; 

6. Представитель отделения полиции «Киясовское» (по согласованию); 

7. Краснопёров Д.А., начальник отдела по вопросам ГО и ЧС. 

 

 

 

____________________________ 



Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

МО «Киясовский район»  

от 03.05.2018г. № 208 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о патрульно-маневренной группе муниципального образования – сельского  

поселения  

 

 

1. Общие положение 
1.1. Патрульно-маневренная группа (далее - ПМГ) создается в целях повышения эф-

фективности работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных по-

жаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди 

населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего 

пожароопасного периода. 

1.2. ПМГ создается одна на сельское поселение, численностью не менее 5 человек из 

числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собствен-

ности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения (старост, 

добровольцев, работников сельхоз предприятий, арендаторов лесных участков, волонтеров). 

1.3. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением главы муници-

пального образования – сельского поселения. Рекомендуемый состав: 

- глава сельского поселения или служащий сельского поселения, назначенный им; 

- водитель; 

 - члены подразделений добровольной пожарной охраны, волонтеры. 

 

2. Задачи группы 

2.1. Проведение профилактической работы с населением, распространение памяток с 

разъяснением норм и правил пожарной безопасности в быту и на природе, доведение до на-

селения нормативно – правовых актов Удмуртской Республики, муниципальных образова-

ний «О введении особого противопожарного режима», режимов функционирования «Повы-

шенная готовность» или «Чрезвычайная ситуация» введенных соответствующим органом 

управления; 

2.2. Патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжи-

гов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов 

(сельских поселений); 

2.3. Осуществление контроля за регулярным проведением мероприятий по очистке от 

мусора и скашиванию травы правообладателями земельных участков, расположенных в гра-

ницах населенных пунктов. При выявлении нарушений сообщается информация в ЕДДС 

Киясовского района; 

2.4. Осуществление контроля за регулярным проведением мероприятий по очистке от 

сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, прокладке мине-

рализованных полос на землях, прилегающих к лесам в соответствии с перечнем (реестром) 

лиц пользующихся, распоряжающихся землями, граничащими с лесами;  

2.5. Идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов (сель-

ских поселений) с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных 

загораний; 

2.6. Определение по возможности причины возникновения загораний; 

2.7. Установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного право-

нарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы; 

2.8. Передача информации в ЕДДС Киясовского района о складывающейся обстановке 

и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний. 

 



3. Полномочия Группы 

3.1. Группа в соответствии с возложенными на нее задачами и в пределах своей компе-

тенции: 

- организует надзорно-профилактическую деятельность, выявляет и пресекает незакон-

ную деятельность в лесах и на сельскохозяйственных угодьях (разведение костров, сжигание 

стерни, мусора на полях в лесах) выявление виновных лиц; 

- организует информационный обмен по оперативной обстановке с ЕДДС Киясовского 

района; 

- организует сбор, обобщения данных по проведенным мероприятиям. 

 

4. Порядок организации работы 

4.1. Реагирование ПМГ осуществляется в соответствии с поступающими оперативными 

данными о правонарушениях в лесах, а также в рамках профилактических мероприятий по 

соблюдению закона в области лесных отношений согласно планирующим документам. 

4.2. Оповещение членов группы проводит руководитель группы и диспетчер ЕДДС. 

Диспетчер ЕДДС дополнительно доводит информацию о сборе группы до руководителей ве-

домств, организаций, чьи люди задействованы в группах.  

4.3. При получении команды «Сбор Группы», начальники, руководители задействован-

ных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. 

Место сбора специалистов групп  определяет руководитель группы, с учетом мест их дисло-

кации (проживание, работа и др.).  

4.4. Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно  превышать 

1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться 

в закрепленном автомобиле. 

4.5. По прибытию на место загорания, руководитель ПМГ определяет оперативную об-

становку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы 

действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об операто-

ру ЕДДС. 

4.6. Общее руководство работой группы осуществляет межведомственная рабочая 

группа по подготовке проектов решений, направленных на предупреждение и тушение при-

родных пожаров в Киясовском районе (далее – Межведомственная рабочая группа). 

4.7. Задания группам на проведение мониторинга выдаются главой  муниципального 

образования – сельского поселения. Информация о планах работы обобщается ЕДДС Кия-

совского района. 

4.8. Порядок организации связи и периодичность передачи информации определяется 

из особенностей территории муниципального образования и обеспеченности группы средст-

вами связи. Информация о результатах работы группы ежедневно обобщается ЕДДС Кия-

совского района с 18:00 до 19:00 часов. 

4.9. При обнаружении группой очагов горения информация незамедлительно передаёт-

ся на ЕДДС Киясовского района для организации принятия мер по реагированию и по лик-

видации очага. 

4.10. Сведения о планах и результатах работы  группы ежедневно передаются операто-

ру ЕДДС Киясовского района. 

4.11. Обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих в состав 

группы, организуют по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных 

пожарных дружин» в объеме 16 часов. Для организации данной работы организуется пло-

щадка на базе пожарно-спасательной части № 35 с. Киясово. 

 

5. Материально-техническое оснащение 

5.1. Оснащение группы проводится по принципу необходимости и достаточности мате-

риальных и технических средств для выполнения возложенных задач. Допускается задейст-

вование материально-технических средств, имеющихся в функциональных и территориаль-

ных службах Киясовского районного звена УТП РСЧС, а также использование личного 

имущества лицами, входящими в состав группы.  



5.2. Патрульно-маневренная группа для выполнения возложенных задач оснащается 

материально-техническими средствами. Рекомендуемый состав материально-технических 

средств: 

 

 - автомобиль 1 шт. 

- ранцевый лесной огнетушитель 3 шт. 

- ёмкость для подвоза воды 2 шт. 

- ветродувки 3 шт. 

- шансовый инструмент (лопаты, топоры) 4 шт. 

- бинокль 1 шт. 

- телефон 1 шт. 

- радиостанция 1 шт. 

- компас 1 шт. 

- карта местности 1 шт. 

 - спецодежда, по типу штормовка и (или) противоэн-

цефалитные костюмы, защитными средствами (защит-

ные каски с забралами) 

по количеству членов группы  

5.3. В целях защиты участников группы организуется страхование от вреда здоровью 

(клещевого энцефалита) за счет бюджета организаций, в чьих штатах они числятся, либо му-

ниципального образования – сельского поселения, для этого решается вопрос о выделении 

денежных средств из муниципальных бюджетов, бюджетов организаций (для работающих 

граждан). 

5.4. Главой муниципального образования – сельского поселения решаются вопросы о 

выделении субсидий на топливо людям, использующих личный автотранспорт для патрули-

рования, сохранения работодателем заработной платы в период дежурства в составе группы, 

предоставления дополнительных дней отдыха, если работник привлекался в выходные и 

праздничные дни. Применяют иные меры и методы стимулирования. 

 

6. Финансирование деятельности 

6.1. Оснащение группы производится администрацией муниципального образования – 

сельского поселения из имеющихся финансовых и материальных средств для обеспечения 

пожарной безопасности, а также и внебюджетных источников.  

6.2. Администрацией муниципального образования – сельского поселения, при плани-

ровании работы группы на очередной пожароопасный период, планирует расходную часть 

бюджета для приобретения необходимого оборудования и имущества для выполнения задач 

и функций группы, а также для заключения договоров с организациями и учреждениями (ча-

стными лицами) по использованию оборудования и имущества данных организаций и учре-

ждений для проведения патрульно-контрольных мероприятий.  

 

 

 

___________________________ 


